nam quod aiunt: s. z. 16, 35, 25, 60. Das Folgende widerlegt den in dem Beispiel von Oileus vorgebrachten Einwurf.

qui non levantur, nämlich *consolatione*.

non sunt vitiosiores, d. i. *non minus vitiosi sunt*. Wie im Latein. *non magis — quam* auch im Sinne von 'eben so sehr — als' gebraucht wird, ebenso auch der Comparativ eines Adjectiv mit *non*. de sen. 4, 11 *nec vero in armis praestantior quam in toga*. Liv. XXV 36, 14 *luctus ex morte eorum (Scipionum) non Romae maior, quam per totam Hispaniam*.

74. *maximum est experimentum*: der wichtigste Erfahrungsbeweis, nämlich dafür, dass das Nachdenken den Kummer lindert, und somit der Kummer auf einer Einbildung beruht. Läge er in der Wirkung der Sache an sich, so könnte die Zeit keinen Einfluss haben, da sich die Sache nicht verändert s. § 53, und dass auf die Vorstellung des Menschen das Nachdenken und nicht die Zeit einwirkt, geht daraus hervor, dass bei Manchen die Ueberlegung, *ratio*, dasselbe schnell bewirkt, was bei Andern die Erfahrung, *usus*, langsam s. § 54. An anderen Stellen hat Chrysipp die Frage, wie der Kummer nachlasse, umgekehrt dahin beantwortet, dass zwar die Vorstellung von dem Unglück bleibe, aber mit der Zeit die Niedergeschlagenheit des Geistes (*συστολή και ή επί την συστολήν όουή*) von selbst nachlasse. Galen de dogm. Plat et Hipp. IV 7 p. 419 Kühn.

CAP. 31. *adferunt med.*, nämlich wiederum die Peripatetiker, s. 10, 22. *natura enim* cet. Da aber die Natur dies nicht thut, so folgt daraus, dass die Leidenschaften nicht naturgemäss sind, sondern auf einer Einbildung beruhen.

sin opinabiles, opinio tota tollatur. Satis dictum esse arbitror aegritudinem esse opinionem mali praesentis, in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat. Additur ad hanc 75 definitionem a Zenone recte, ut illa opinio praesentis mali sit recens. Hoc autem verbum sic interpretantur, ut non tantum illud recens esse velint, quod paulo ante acciderit, sed, quam diu in illo opinato malo vis quaedam insit, ut vigeat et habeat quandam viriditatem, tam diu appelletur recens. Ut Artemisia illa, Mausoli Cariae regis uxor, quae nobile illud Halicarnasi fecit sepulchrum, quam diu vixit, vixit in luctu, eodemque etiam confecta contabuit. Huic erat illa opinio cotidie recens, quae tum denique non appel-

latur recens, cum vetustate exaruit. Haec igitur officia sunt consolantium, tollere aegritudinem funditus aut sedare aut detrahere quam plurimum aut suppressere nec pati manare longius aut ad alia traducere. Sunt qui unum 76 officium consolantis putent, malum illud omnino non esse, ut Cleanthi placet; sunt qui non magnum malum, ut Peripatetici; sunt qui abducant a malis ad bona, ut Epicurus; sunt qui satis putent ostendere nihil inopinati accidisse, ut *Cyrenatici*. Chrysippus autem caput esse censet in consolando detrahere illam opinionem maerenti, si se officio fungi putet iusto atque debito. Sunt etiam qui haec omnia genera consolandi conligant — alius enim alio modo movetur —, ut fere nos in Consolatione omnia in consolationem unam coniecimus; erat enim in tumore animus et omnis in eo

75. *recens*, das stoische *πρόσφατος*, s. z. 11, 25. Stob. ecl. II p. 170 τὸ δὲ πρόσφατον ἀπὸ τοῦ κινήσιον συστολῆς ἀλόγον ἢ ἐπαρσεως. in illo opinato malo, in jener Einbildung eines Uebels.

Artemisia, zur Zeit Alexanders des Grossen. Das von ihr erbaute Mausoleum gehörte zu den Wunderwerken der alten Welt; bedeutende Theile davon sind jetzt wieder aufgefunden.

tollere aegritudinem, aut, das bei längeren Aufzählungen meist auch bei dem ersten Gliede hinzugefügt wird, fehlt hier, weil das erste Glied als das wichtigste und grösste den folgenden entgegengesetzt wird. Das erste aut ist deshalb mit 'oder wenigstens' zu übersetzen.

76. *officium consolantis putent — esse*, ein prägnanter Ausdruck für *off. putent docere — esse*. vgl. 30, 73 *nunc illud satis est non contri-buere*. 32, 77 *tertia (medicina) est, summam esse stultitiam*. IV 38, 83 *animi morborum una sanatio est, omnes opinabiles esse*. Doch kann es auch sein, dass hier *docere* ausgefallen ist.

Cleanthi, s. z. II 25, 60.

ut Cyrenatici. In den Hdss. steht *nihil mali*, aber dass hier die Cyrenaiker gemeint sind, zeigt § 28. 31. 52. Die Cyrenaiker leugneten aber durchaus nicht, dass die äusseren Unglücksfälle Uebel seien; darum ist *nihil mali* unpassend. Ueberdies mussten die Vertreter dieser Ansicht angeführt werden, da sie bei allen anderen Ansichten erwähnt sind. Es scheint, dass das ursprünglich neben den Text geschriebene *nihil mali* die wahre Lesart verdrängt hat.

illam opinionem — si — putent: Der Satz mit *si* bildet eine Apposition zu *opinionem*, da Cic. nicht gern von einem Substantiv einen Accusat. mit d. Infinit. abhängig sein lässt.

temptabatur curatio. Sed sumendum tempus est non minus in animorum morbis quam in corporum, ut Prometheus ille Aeschyli, cui cum dictum esset

*Atqui, Prometheus, te hoc tenere existimo,
mederi posse orationem iracundiae,*

respondit:

*Si quidem qui tempestivam medicinam admoveans,
non adgravescens vulnus inlidat manu.*

32

77

Erit igitur in consolationibus prima medicina docere aut nullum malum esse aut admodum parvum; altera et de communi conditione vitae et proprie, si quid sit de ipsius, qui maereat, disputandum; tertia summam esse stultitiam frustra confici maerore, cum intellegas nihil posse profici. Nam Cleanthes quidem sapientem consolatur, qui consolatione non eget. Nihil enim esse malum quod turpe non sit, si lugenti persuaseris, non tu illi luctum, sed stultitiam detraxeris; alienum autem tempus docendi. Et tamen non satis mihi videtur vidisse hoc Cleanthes, suscipi aliquando aegritudinem posse ex eo ipso, quod esse summum malum [Cleanthes] ipse fateatur. Quid enim dicemus, cum Socrates Alcibiadi persuasisset, ut accepimus, eum nihil hominis esse nec quicquam inter Alcibiadem summo loco natum et quemvis baiulum interesse, cum se Alcibiades adflicaret lacrimansque Socrati

Prometheus. Aeschyl. Prom. vinct. 379 sagt Oceanus:

*Ὀνκουν, Προμηθεῦ, τούτο γινώσκεις ὅτι
ψυχῆς νοσοῦσης εἶσιν ἰατροὶ λόγοι;*

worauf Prometheus antwortet:

*Ἐάν τις ἐν καιρῷ γε μαλθ' ἄσση κέαρ
καὶ μὴ σφωδ' ἄντα θυμὸν λαχναίῃ βία.*

orationem: *io* ist als eine Sylbe zu lesen, wie *iu* in *proelium* IV 23, 52 und bei Horaz *carm.* III 4, 41 *Vos lene consilium et datis et dato.* III 6, 6 *Hinc omne principium huc refer exitum.*

cap. 32. 77. *communi conditione* schreibt Cic., als ob nicht *docere*, sondern ein Verbum wie *disserere*, *disputare* vorherginge, eine Nachlässigkeit des Ausdrucks, wie sie sich in den Tusculanen häufig findet. Dass in dem Nebensatze *si quid sit disputandum* steht, lässt das Zeugma minder hart erscheinen.

nam, s. z. 16, 35.

sapientem. Ein anderer als der Weise wird dem Satze, dass nur das moralisch Schlechte ein Uebel sei, nicht Glauben schenken, und ihn von der Wahrheit zu überzeugen ist, so lange er von Leidenschaften erregt ist, nicht Zeit.

aliquando, bisweilen.

Socrates Alcibiadi. Quelle der Anekdote ist Plato *Sympos.* 215 e, wo Alcibiades sagt: *ὅταν γὰρ ἀνοῖα, πολὺ μοι μᾶλλον ἢ τῶν κορυβατιῶντων ἢ τε καρδία πηδᾶ καὶ δάκρυα ἐκγέται ὑπὸ τῶν λόγων τῶν τούτων.* In dieser weiteren Ausschmückung hat Cic. die Erzählung von einem Rhetor oder späteren Philosophen entlehnt.

nihil hominis. vgl. *de off.* II 14, 50 *duri enim hominis vel potius vix hominis videtur periculum capitis inferre multis.* ad *Att.* IV 15, 2 *Sed si vis homo esse, recipe te ad nos.*

supplex esset, ut sibi virtutem traderet turpitudinemque depelleret, quid dicemus, Cleanthe? num in illa re, quae aegritudine Alcibiadem adiciebat, mali nihil fuisse? Quid? illa Lyconis qualia sunt? qui aegritudinem extenuans parvis ait eam rebus moveri, fortunae et corporis incommodis, non animi malis. Quid ergo? illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi malis vitiisque constabat? Ad Epicuri consolationem satis est ante dictum.

Ne illa quidem firmissima consolatio est, quamquam et usitata⁷⁹ est et saepe prodest: 'Non tibi hoc soli'. Prodest haec quidem, ut dixi, sed nec semper nec omnibus. Sunt enim qui respuant, sed refert quo modo adhibeatur. Ut enim tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo adfectus sit, praedicandum est. Chrysippi ad veritatem firmissima est, ad tempus aegritudinis difficilis. Magnum opus est probare maerenti illum suo iudicio et, quod se ita putet oportere facere, maerere. Nimirum igitur, ut in causis non semper utimur eodem statu — sic enim appellamus controversiarum genera —, sed ad tempus, ad controversiae naturam, ad personam accommodamus, sic in aegritudine lenienda quam quisque curationem recipere possit videndum est.

Sed nescio quo pacto ab eo, quod erat a te propositum, aber⁸⁰ ravit oratio. Tu enim de sapiente quaesieras, cui aut malum videri nullum potest, quod vacet turpitudine, aut ita parvum malum, ut id obruatur sapientia vixque adpareat, qui nihil opinione adfingat adsumatque ad aegritudinem, nec id putet esse rectum, se quam

78. *Lycon*, ein Schüler des Straton stand bis 225 der peripatetischen Schule in Athen vor. Er hat über das höchste Gut geschrieben. *de fin.* V 5, 13 nennt ihn Cic. *oratione locuples, rebus ipsis reuimior.*

ad Epicuri. Ueber *ad s.* z. III 9, 18. I 4, 7.

cap. 33. 79. *non tibi hoc soli.* Diese Formel des Trostes war auch bei den Griechen fast sprichwörtlich. Eur. *Cresph.* fr. 456 Nauck *τεθναῖσι παῖδες οὐκ ἐμοὶ μόνῃ βροτῶν.* Theocr. b. Stob. fl. 124, 34 *θάοσι βέλτιστοι. ὃ σοὶ μόνα πάντα γέγονε.* Hier wird damit zugleich der Trostgrund der Cyrenaiker besprochen, der ja darauf hinausläuft, dass das Unglück nicht unerwartet erscheinen dürfe, weil auch Andere davon betroffen seien. vgl. c. 23 f.

ut dixi, s. 25, 60.

praedicandum est, s. z. § 58.

status, constitutio, στάσις. bezeichnet die Stellung, welche der Redner zu der Sache einnimmt, den Standpunkt, von dem aus er die Streitfrage behandelt. *Top.* 25, 94 *aut negari potest, id factum esse, quod laudetur — status coniecturalis — aut non eo nomine, quo laudator affecerit — status definitivus — aut omnino non esse laudabile, quod non recte non iure factum sit — status generalis.*

80. *quod erat a te propositum.* 4, 7 *videtur mihi cadere in sapientem aegritudo.*

adfingat adsumatque. Der Conjunctiv steht, weil der Grund angegeben wird, weshalb der Weise so über das Unglück urtheilt, sodass *qui* = *quippe qui* ist. Die folgenden Worte enthalten eine Anspielung auf Chrysipps Definition der *aegritudo*.

maxime exercuari luctuque confici, quo pravius nihil esse possit. Edocuit tamen ratio, ut mihi quidem videtur, cum hoc ipsum proprie non quaeretur hoc tempore, num quod esset malum nisi quod idem dici turpe posset, tamen ut videremus, quicquid esset in aegritudine mali, id non naturale esse, sed voluntario iudicio et
81 opinionis errore contractum. Tractatum est autem a nobis id genus aegritudinis, quod unum est omnium maximum, ut eo sublato reliquorum remedia ne magno opere quaerenda arbitraremur.

34 Sunt enim certa quae de paupertate, certa quae de vita inhonorata et ingloria dici soleant; separatim certae scholae sunt de exsilio de interitu patriae de servitute, de debilitate de caecitate, de omni casu, in quo nomen poni solet calamitatis. Haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros dispertunt; opus enim quae-
82 runt; quamquam plenae disputationes delectationis sunt. Et tamen ut medici toto corpore curando minimae etiam parti, si condoluit, medentur, sic philosophia cum universam aegritudinem sustulit, sustulit etiam, si quis error alicunde exstitit, si paupertas momordit, si ignominia pupugit, si quid tenebrarum obfudit exsiliium aut eorum, quae modo dixi, si quid exstitit; etsi singularum rerum sunt propriae consolationes, de quibus audies tu quidem, cum voles. Sed ad eundem fontem revertendum est, aegritudinem omnem procul abesse a sapiente, quod inanis sit, quod frustra suscipiatur, quod non natura exoriatur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam

tamen ut videremus — esse: ut ist gesetzt, als ob nicht edocuit, sondern effectit vorherginge. Häufiger ist der umgekehrt verkürzte Ausdruck, dass statt adducor, efficitur ut credam esse gesagt wird efficitur, ut sit. tamen ist wiederholt, weil auch der vorausgeschickte Gegensatz tu de sapiente quaesieras, in dem Nebensatze cum id proprie cet. wiederholt ist.

81. id genus aegritudinis, nämlich über den Tod von Anverwandten. ut — ne magno opere quaerenda arbitraremur. Cic. konnte sagen ut — ne quaerenda essent und ut non quaerenda arbitraremur; aus einer Vermischung der beiden Ausdrucksweisen ist es zu erklären, dass hier in einem consecutiven Satze ut ne steht. vgl. z. I 32, 78 über ut ne nach sequitur und ähnlichen Ausdrücken.

CAP. 34. scholae, s. I 4, 7.

opus — quaerunt, ἐργολαβοῦσι, sie suchen Arbeit, mit dem tadelnden Nebensinn, dass sie es um des Gelderwerbs willen thun.

82. Et tamen. Wie die Medicin, indem sie den Körper im Allgemeinen gesund macht, zugleich jeden einzelnen Theil heilt, so hebt die Philosophie, indem sie die Bekümmerniss im Allgemeinen aufhebt; zugleich jede besondere Art der Bekümmerniss auf. Mit etsi wird dies Urtheil, wodurch die besonderen Vorträge für überflüssig erklärt werden, beschränkt. Häufiger wird in dieser Weise quamquam gebraucht, aber s. 8, 17 etsi hoc quidem commune est virtutum.

error, die falsche Vorstellung, dass man sich im Unglück befinde. Das Folgende führt dies im Einzelnen aus.

pupugit, s. II 14, 33.

tenebrarum obfudit, hier 'Bekümmerniss bereitet'; aber vgl. V 2, 6 haec indoctorum animis obfusa caligo est.

fontem, das Princip, von dem die einzelnen Sätze abgeleitet werden.

invitatione ad dolendum, cum id decreverimus ita fieri oportere. Hoc detracto, quod totum est voluntarium, aegritudo erit sublata 83 illa maerens, morsus tamen et contractiuncula quaedam animi relinquentur. Haec dicant sane naturalem, dum aegritudinis nomen absit grave, taetrum, funestum, quod cum sapientia esse atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit. At quae stirpes sunt aegritudinis, quam multae, quam amarae! quae ipso trunco everso omnes elidendae sunt et, si necesse erit, singulis disputationibus. Superest enim nobis hoc, cuiusmodi est, otium. Sed ratio una omnium est aegritudinum, plura nomina; nam et invidere aegritudinis est, et aemulari et obtrectare, et misereri et angi, lugere maerere aerumna adfici, lamentari sollicitari dolere, in molestia esse adflicti desperare. Haec omnia definiunt Stoici, eaque 84 verba, quae dixi, singularum rerum sunt, non, ut videntur, easdem res significant, sed aliquid differunt, quod alio loco fortasse tractabimus. Haec sunt illae fibrae stirpium, quas initio dixi, persequendae et omnes elidendae, ne umquam ulla possit existere. Magnum opus est difficile, quis negat? quid autem praeclearum non idem arduum? sed tamen id se effecturam philosophia proficitur, nos modo curationem eius recipiamus. Verum haec quidem hactenus: cetera quotienscumque voletis et hoc loco et aliis parata vobis erunt.